Ad Odysseam ejusque scholiastas curae secundae : emendationes ad scholia in Homeri Odysseam

<https://hdl.handle.net/1874/235633>

mm 1200

CL

FRAENKEL
403

BIBLIOTHEEK
Dr. J. M. FRAENKEL

H. J. POLAK.

AD

ODYSSEAM EIUSQUE SCHOLIASTAS

CURAE SECUNDÆ.

Frankel 463

AD

ODYSSEAM EIUSQUE SCHOLIASTAS

CURAE SECUNDÆ.

SCRIPSIT

H. J. POLAK.

EMENDATIONES AD SCHOLIA IN HOMERI ODYSSEAM.

LUGDUNI BATAVORUM.
APUD E. J. BRILL.

MDCCCLXXXI.

BIBLIOTHEEK DER
RIJKSUNIVERSITEIT
UTRECHT.

VIRIS CLARISSIMIS

J. E. GOUDSMIT

C. G. COBET

OLIM PRAECEPTORIBUS NUNC AMICIS PIE COLENDIS

HOS STUDIORUM FRUCTUS SACROS ESSE VOLUIT

AUCTOR.

M O N I T U M.

Propositum mihi erat, quae ad Odysseam eiusque Scholiastas post editas Observationes meas animadversa habebam in duas partes divisa lectoribus harum rerum studiosis diiudicanda tradere, materie ita digesta, ut quae ad textus tantum a Dindorfio olim curati emendationem pertinerent omnia in priorem partem coniicerem, in altera rem altius repeterem. Quippe, — quod iam ante me facturum pollicitus sum, — aliis quamplurimis in auxilium vocatis, qui interea eandem rem sibi tractandam suscepérunt, meo Marte Scholia frequenter loco suo mota ad propriam sedem revocare atque ad interpretationem crisiisque Homericam adhibere coepi, in auctorum historiam, cognationem, fidem, auctoritatem inquirere, Aristarcheorum, Porphyrii, Lexicographorum animadversiones ordinare interque se componere, denique ita agere, ut eorum grammaticorum, qui Odysseam quoque sibi illustrandam sumpserunt, historia critica quae dicitur etsi nondum absoluta, tamen mea quoque opera aliquantum promota diceretur. Verum, ut fit, conjecturarum congeries inter scribendum in tantam molem excrevit, variasque ob causas prior haecce pars tamdiu inter typothetarum manus versata est, ut rem et per se diuturni laboris et cui ob caeteras meas occupationes non semper tantum tribuere temporis possum quantum equidem cuperem, in infinitum

trahi noluerim. Constitui igitur hanc priorem partem per se absolutam seorsim publici iuris facere, cuius nunc prior fasciculus prodit, alter cui praeterea et corrigenda quaedam et addenda ex libris, qui postea demum in meam notitiam pervenerunt, et Indices inerunt, intra paucos menses edetur. Ut tot coniecturae omnes omnium adsensum ferant, optare vix ausim. At si operam meam in his grammaticorum reliquiis in integrum restituendis positam in universum aequis indicibus probari intellexero, animus mihi addetur ut ad alteram illam partem literis mandandam intra brevissimum quod potero temporis spatium alaci me animo accingam.

H. J. P.

Scrib. mense Aprili MDCCCLXXXI.

PARS PRIOR.

EMENDATIONES AD SCHOLIA IN HOMERI ODYSSEAM.

Scholia Graeca in Homeri Odysseam, ex Codd. aucta
et emendata ed. G. Dindorflus. — 2 voll. 1855.

Ἐπος δ' εἴ πέρ τι βέβακται
δεινόν, ἔφερ τὸ φέροιεν ἀναρπάξσωται ἄνελλαι.
Od. 8, 408, 409.

Qui factum sit, ut quae studia in fine scriptionis meae Academicæ brevi me repetitum significavi, quaeque ut repeterem non malevoli quidam in Germania præsertim iudices me cohortati sunt, ea post decimum demum annum aliquando resumerim, nec meum est narrare, nec lectoris fortasse scire intererit. Utut est, laetus tandem occasionem amplexus sum ea expromendi, quae per multos annos horis subsecivis, quae tamen et aliorum et mea expectatione pauciores erant, ad Homeri Odysseam eiusque Scholiastas illustrandos emendandosque mihi reperisse videbar. Atque aliquamdiu etiam spem foveram, fore ut novam horum Scholiorum editionem in lucem edere mihi daretur. Qualem editionem post Mai, Buttmanni, Dindorfii, vv. cll. curas etiamnunc non inutilem fore, et a me antea et ab aliis saepius significatum est. Nunc autem certior factus, novam eorum editionem ab A. Ludwichio, Viro clarissimo, parari, eique ut eam perpoliret atque augeret Codicum conferendorum copiam esse, quae mihi negata est, omne quidem edendi consilium abieci, sed statui, quae excogitasse mihi visus sum, ea omnia hoc modo ei tanquam per Epistolam Criticam, veteres nostros heroës modeste secutus, proponere, quibus si velit utatur, πάντα δοκιμάσας, τὸ δὲ καλόν — si insit — κατασχάν.

Sed quid tu, dixerit quispiam, coniecturas affers, Codicibus nunc peritus inspectis et tandem aliquando sincera praebere iussis? Codices autem accuratius collati quot coniecturas inanes fuisse declarent, quot vitiosas arguant, quot veras probent, quot etiam vulnera, alioquin insanabilia, facili negotio curent, nec ignotum mihi est et cum summa approbatione vidi ex specimen eo, quod Ludwichius praecedenti anno edidit, quo melioris recensionis Codicis Hamburgensis (T) pessime scripti pessimeque editi exempla continentur¹⁾. Sicut, — rem minime obscuram ut in clariore luce collocem, — ad 1, 35 edidit Dindorfus ex solo T: οὐκ ἀν ἐλοίμην πᾶσχν εὐδαιμονίαν ἀνέχειν ἐνθάδε (apud Phaeacas) κατὰ στέρησιν τῆς πατρίδος. Iam in Observatt. meis²⁾ indicaveram scribendum esse: εὐδαιμονίαν ἔχειν, et inutilem praepositionem ex ultima syllbaba praecedentis vocabuli perperam adhaesisse. Id ipsum quod volueram in Codice extare docuit me Ludwichii commentatio, sed et aliud quod non expectaveram indidem didici. Nam κατὰ στέρησιν, — quod ut non optime dictum sit, tamen satis idoneum sensum praebet nec quisquam sine Codicis ope mutare ausus esset, — nil nisi Prelleri imperite legentis commentum esse appareret, imprudenter a Dindorfio repetitum. Quanto melius Codex: κατὰ φρονήσας τῆς πατρίδος. — Ita 1, 326 Homeri verba: ἀποξύναι δ' ἐκέλευσα. // οἱ δ' ὄμαλὸν ποίησαν tali modo in T explicari perhibentur: τὰ ἄκρα καὶ δέξια ἀφελεῖν καὶ δ' μάλιστα κύκλωθεν. Ultima sensu cassa Prellerus coniectura in integrum restituere conatus est, — ut Dindorfii nota docemur, — sic: ὅτι μάλιστα κυκλοῦν, quam recte ostendit vera Codicis lectio: καὶ ὄμαλίσας κύκλωθεν (κυκλόθεν). Et sunt haec paucissima exempla ex ingenti multitudine.

Haec igitur ita sese habere non nego. Et ultiro fateor, me Ludwichii aliorumque opera cognita paulo timidiorem esse factum ad coniecturas et adhibendas et proferendas, non quod eas aut nunc aut unquam supervacuas existimo, sed quod, — cum textus Dindorfianus, ut nunc quidem extra omnem dubi-

1) A. Ludwich, Über den Codex Hamburgensis der Odyssee-Scholien. — Rheinisches Museum für Philologie. N. F. Bd. 33, p. 439—456. — 1878.

2) Observationes ad Scholia in Homeri Odysseam. L. B. 1869, p. 52.

tationem positum est, permultis locis difficilioribus Codicem etiam corruptorum lectiones non fideliter repraesentet, in pluribus non repraesentare censendus sit, — quod sic, inquam, omne saepe fundamentum corruit, cui quis coniecturarum compagem superstruat. Sed sint illa ut esse debent, non ut sunt, ideone emendationibus ex ingenio profectis supersedere tuto poterimus? Hoc quidem nemo in Codicibus Graecis tractandis vel mediocriter versatus affirmabit, omnium minime Ludwichius, qui ipse in fine commentationis sua quaedam aperta Codicum πλημμελήματα ingeniose coniectando evidenter correxit. Cuius exemplis nunc haec mea accedant.

i, 252. ad Homeri verba: ὡς ξεῖνοι, τίνες ἔστε; hoc Scholion adscriptum est in T: οὐδεγέ ζυτεῖ πῶς ταῖς εἰωθισίαις ὀμιλίαις χρῆται (Polyphemus), εἴπερ ἔξω τυγχάνει τῆς οἰκουμένης ἐπὶ τούτῳ τῷ λόγῳ. καὶ τὰ περὶ τοὺς Φαικίας ἀνατκενάσσομεν. εἰκὸς οὖν καὶ ἄλλους πεπλανῆσθαι. Sic Dindorfii editio. (p. 426, l. 18—21.) Descripsi totum Scholion, miserum in modum corruptum atque inconcinnum. De sententia nulla esse potest dubitatio. Criminationem enim, absurdum videri quod Homerus τοὺς ἐκτετοπισμένους inducat Graece intelligentes et Graeco sermone confabulantes, saepius tetigisse videntur οἱ λυτρικοί, eorumque causa ipse Aristarchus in laudatissimo Scholio ad γ, 71, ubi haec eadem verba: ὡς ξεῖνοι κτλ. occurunt, δοτέον δέ, Φησίν, (Aristarchus) τῷ ποιητῇ τὰ τοιαῦτα, καὶ γὰρ ναῦν αὔτὸν (Cyclopa) παράγει εἰδότα — — — καὶ συνίησιν Ἐλληνίδα Φωνὴν. Verum quid sibi vult monstrum illud, ne accentu quidem ornatum, οὐδεγέ ζυτεῖ? „Corruptum est”; Dindorfius inquit, „desideratur nomen grammatici.” Attamen vix credo ex elementis, ex quibus οὐδεγέ constat, aliquando nomen grammatici Graeci erutum iri. Nec opus est, ut in laboriosa investigatione desudemus. Codex ipse verum praebet, sed omnia alia quam grammatici cuiusdam nomen aut notitiam. Quid igitur habet? Habet: οὐ δεῖ ζυτεῖν, quo invento gloriatur Ludwichius, iure, etsi poterat fortasse lenius. Hoc idem et ipse in margine exemplaris mei dudum adnotaveram, collatis κ, 20: εἴληπται μὲν τὸ πλάσμα πρὸς τὸν καιρόν, διὸ οὐ δεῖ ζυτεῖν τὰ τοιαῦτα et μ, 447; item, ad illustrandum εἴπερ, pro quo aut καίπερ expectaremus aut simplex εἰ, ad testimo-

nium vocatis Herodiano π. μον. λέξ. p. 43, 17 (p. 150 Lehrs.): εἴπερ οὖν Αἰολικόν (verbum ἔρρω), ζητητέον τί αὐτοῦ ἦν κοινόν, et Scholiis nostris 1, 257 (p. 426, 30), de qua adnotatione postea uberior erit disputandi locus. Sed haec omnia nunc supervacua sunt, cum Codex sponte sua quod sanum est suppeditet, et laetor τῇ συνεμπτάσει. Ita vero profecimus quidem aliquid, sed sic ut statim iterum haereamus. Nam quid, quaeso, est: οὐ δεῖ ζητεῖν πᾶς ταῖς εἰωθύαις διαιλίαις χρῆται, εἴπερ ἔξω τυγχάνει τῆς οἰκουμένης ἐπὶ τούτῳ τῷ λόγῳ, quam tamen scripturam et Ludwichius retinuit? Suntne haec extrema cum εἴπερ ἔξω τυγχάνει κτλ. an cum πᾶς τ. εἰ. διαιλίαις χρῆται coniungenda? Utrum obscurius sit, nemo facile dixerit. Nam ἔξω τυγχάνειν τῆς οἰκουμένης ἐπὶ τινι λόγῳ semper quidem absurdum est, non minus autem hoc nostro saltem loco ταῖς εἰωθύαις διαιλίαις χρῆσθαι ἐπὶ τούτῳ τῷ λόγῳ, quasi Cyclops non semper et ubique apud Homerum Graeca lingua utens inducatur. Et quid faciamus illis: καὶ τὰ περὶ τοὺς Φαίακας ἀνασκευάσομεν, quae sic nude, nullo vinculo cum praecedentibus connexa, „vacuos dant in aëre saltus”? Sed iam tenebrarum satis offudimus. Quas omnes dispellent interpunctio correcta et lenissima mutatio, sive potius nulla. Legamus: οὐ δεῖ ζητεῖν, πᾶς ταῖς εἰωθύαις διαιλίαις χρῆται, εἴπερ ἔξω τυγχάνει τῆς οἰκουμένης, ΕΠΕΙ τούτῳ τῷ λόγῳ καὶ τὰ περὶ τοὺς Φαίακας ἀνασκευάσομεν. εἰκὸς οὖν καὶ ἄλλους πεπλανῆσθαι. Id est: non oportet quaeri, qui fiat ut Cyclops, cum tamen extra notum terrarum orbem collocetur, communi (Graeco) sermone, — συνήθως ἡμῖν. ut Aristonicus in deliciis est, τῇ ἀνὰ χεῖρα διαιλίᾳ, ut Herodianus dixit 1) — utatur. Hac enim ratione et quae apud Phaeaces aguntur nobis evertenda (sive repudianda) erunt. Fieri etiam potest ut alii (Graeci puta) errantes ad eum per venerint.” Locutionis τούτῳ τῷ λόγῳ, apud omnes Graecos hac quam supra posui significatione frequentis, apud Grammaticos vero frequentissimae, exempla conquerire putidum ferme est. Dabo duo ex ingenti copia. Alterum Herodiani (Scholl. Ill. Ψ. 254) ad ἐκνῷ λιτί: — — πᾶσα γὰρ δοτικὴ δισύλλαβος

1) V. c. περὶ μον. λέξ. p. 25, 10 Dind. (p. 87 Lehrs.), quo de loco postea plura dicentur, et p. 29, 4 (p. 100 Lehrs.).

ἔπ' ὁνομάτων εἰς τὶ λόγουσα δξύνεται, χρωτί, δαιτί, Κρυτί. [οὕτως οὖν καὶ λιτί.] τούτῳ γὰρ τῷ λόγῳ καὶ βλητὶ δφείλομεν κατ' δξῖαν τάσιν ἀναγινώσκειν. — — οὗτας οὖν καὶ λιτί, ἵνα ἔ μεταπλασμός κτλ., ubi simul expungenda sunt quae uncinis inclusi, male ex sequentibus illata; alterum patris eius, qui eum ei solenne sit dicere: δν οὖν τρόπον — — τὸν αὐτὸν δὴ τρόπον, semel atque iterum variare maluit: ὡς λόγῳ οὖν — — τὸν αὐτὸν δὴ τρόπον. (Cfr. v. c. Apollonii Dyscoli περὶ ἐπιρημάτων in Bekk. Anecd. p. 535.) Tandem quid sit ἀνασκευάζειν praeter Strabonem¹⁾ nemo melius dicet quam idem Herodianus, qui in Praefatione ad π. μεν. λέξ. p. 5. l. 20 (p. 12 Lehrs.) ita: διδ καὶ τὰ οὔτω λεγόμενα καθ' ἱστορίαν (v. c. Σῦρ²⁾, Δοῦσα, Φλεύς, Δανᾶ, Ξέρις caet.) οὐκ ἀνασκευάσει τὸ ὑπὸ πολλῶν λεγόμενον μονῆρες et iterum ad Iliad. Ω 94, Ψιλῶς τὸ ἔσθος καὶ ἔσθής, οὐ μόνον διὰ τὴν συναλοιφήν, ἀλλὰ καὶ διὰ λόγου δν³⁾ ἡμεῖς προείπομεν, ἀνασκευάσαντες τὸν δὲ τῶν πρὸ ἐμοῦ εἰρημένους. Haec hactenus.

x. 495. Scholion de Tiresia, ex Ariaetho excerptum et huic nostro versui ad verba: οἴω πεπνύσθαι (πεπνύσθαι) adscriptum,

1) V. c. L. I. c. II § 18 (p. 25 i. f. C.): ἔστι δὲ τέλλατ μὲν εὖ λεγόμενα, θταν δὲ ἀνασκευάζει (Polybius) τὸν ἔξωκεανισμόν — — ὑπερβολὴν οὐκ ἀπολείπει τῆς ἀνομολογίας.

2) Obiter tangere placet ea quae Lehrsius commentatus est ad Theognosti de hoc eodem vocabulo observatiunculam sine dubio ex Herodiano petitam. Theognosti verba haec sunt: εἰς υρ μονοσύλλαβα δύο ἔστι, σῦρ τὸ φορτίον καὶ πῦρ τὸ στοιχεῖον. (Cramer. *Aneed. Oxonn. II. p. 183). Admonet Lehrsius (in nota ad eius Herodiani Scripta tria Emendatiora, 1848, p. 36): „vide quae Lobeckius (Paralip. p. 77) sollerter excogitavit. Attamen mihi verisimilius videtur nec Choeroboscum (immo Theognostum) aliud σῦρ habuisse Herodiano incognitum, sed scripsisse σῦρ τὸ φορτικόν, quasi importunum vocabulum, nec in forma nec in genere se regulis applicans.“ Quae mihi quidem, quod pace summi viri dictum esto, contorta nec e grammaticorum ingenio esse videntur. Quae Lobeckius sollerter excogitavisse dicitur, non fuit consulendi facultas, nec tanti putavi ea cognoscere quae Lehrsiī quoque assensum non tulissent. Evidem correxerim: δύο ἔστι, Σῦρ τὸ Φοινικικόν καὶ πῦρ τ. στ. Quoties in scriptura unciali P et I confusa sint, nemo melius docuit quam Piersonus, qui, ut nemo nescit, in Praef. ad Moeridem p. xxij nubem exemplorum praesertim ex Hesychio petitorum effudit, quorum v. c. θρεστι, προβάτοις pro οἴστι, μερῶν, ἐλάσσων pro μείων, παρημοσύνη, θεραπεία pro παιησύνη, etsi dudum correcta, ne nunc quidem animadversione indigna sunt.

3) Sic Cobetus Codicis σφάλμα corredit haec praebentis: καὶ ἀλογον ἡμεῖς προείπομεν κτλ. Nec absimile Bekkerus, etsi paulo magis a litterarum apicibus reedens: καὶ καθ' δν λόγῳ οὐ ἡμεῖς προείπομεν.

bis a Dindorfio editum est, contractius in textu (p. 475 l. 20—24), plenius in Appendice (p. 782), utrumque ex T, qui Codex solus haec servavit. Et pleniora quidem, Codicis ipsius tractandi occasionem nactus, ita proposuit: Ἀρίσιθός Φησιν Ἡραν μεταβοῦσαν (sic) ἐπὶ τῷ πυρῶσαι αὐτὸν αἰτεῖσθαι περὶ Περσεφόνης ὅστε εἶναι αὐτὸν καὶ ἀποθανόντα τὴν μαντικήν. περὶ τῆς τέχνης οὖν μόνον λέγει οἷω πεπνύσθαι καὶ ὁ μόνος δὲ πέπνυται, ἀλλ' οὐ παρὰ τὸ προλέγειν, ἀλλ' ἐν τῷ λέγειν τοῖς ἐν Αἴδου. οἱ δὲ ἄλλοι Φρένας μὲν εἶχον, τέχνην δὲ οὐ. Quae autem sunt somniantium deliramenta, si haec non sunt? Quod sentiens is, qui Dindorfii gratia haec descripserat, procul dubio de suo dedit μεταβούλευσαν pro μεταβοῦσαν, simul αἰτεῖσθαι παρὰ Περσεφόνης optime corrigens pro περὶ Περσ., eademque opera ὅστε εἶναι αὐτῷ καὶ ἀποθανόντι τὴν μαντικήν pro αὐτὸν καὶ ἀποθανόντα, tandem omissis: καὶ ὁ μόνος — — τοῖς ἐν Αἴδου, quae expedire nullo modo poterat. Laudandus Dindorfius, quod Scholion integrum dedit, magis laudandus, si et quae in Codice bene habent rectius legisset, et quae iam probabili ratione emendata ipse proposuerat, non propter libri manuscripti scilicet fidem iterum corrupisset. Nam, Ludwichio indicante, illud quidem αὐτὸν κ. ἀποθανοῦ in Codice perversum est, sed neque περὶ habet, pro quo est usitatissima sigla, qua pariter παρὰ ac περὶ indicantur, neque iocularē istud μεταβοῦσαν, de quo Dindorfius desperavit, cum recte scriptum sit μεταγνοῦσαν. neque vocabulum optime Graecum ὁ μόνος, pro quo ὁ Μίνως praebet. Itaque Ludwichius totum locum ita constituit: Ἀρίσιθός Φησιν Ἡραν μεταγνοῦσαν ἐπὶ τῷ πυρῶσαι αὐτὸν (sc. τὸν Τειρεσίαν) αἰτεῖσθαι παρὰ Περσεφόνης ὅστε εἶναι αὐτῷ καὶ ἀποθανόντι τὴν μαντικήν. περὶ τῆς τέχνης οὖν μόνον λέγει· „οἷω πεπνύσθαι.” καὶ ὁ Μίνως δὲ πέπνυται, ἀλλ' οὐ παρὰ τὸ προλέγειν, ἀλλ' ἐν τῷ λέγειν (?) τοῖς ἐν Αἴδου. οἱ δὲ ἄλλοι Φρένας μὲν εἶχον, τέχνην δὲ οὐ. Iam sententia probabilis emergere coepit, nec tamen plane lux facta est. Restant enim duo vitia, quae diductis literis significavi, alterum ad tollendum facillimum, alterum paulo gravius. Qui Dindorfium περὶ legendem ubi oportet παρὰ suo iure increpuit Ludwichius facile mihi dabit, paulo post non retinendum esse: ἀλλ' οὐ παρὰ τὸ προλέγειν, quod tamen retinuit, sed rescribendum: ἀλλ' οὐ περὶ

τὸ προλέγειν. Etenim Minos non vaticinandi arte valet, non dicendi, sed qua tandem in re? Opinor ἐν τῷ δικάξειν τοῖς ἐν Αἴδου, idque equidem respondeam ad interrogationis signum, quod Ludwichius post λέγειν posuit, verbum corruptum esse rectissime significans. Fefellit librarium, ut saepe, ἡ παρήχησις, qua observatione usus iam antea ad δ. 111: ἐπὶ τὸ οἰκτρότατον προηγαγε τὸν λόγον restitui pro τὸν οἰκτον¹⁾, quemadmodum ad α, 276, cum in T sit: εἴρηται δὲ ἔεδνα τὰ τὴν ἔδναν καὶ περιμονὴν προξενίζοντα τῇ νύμφῃ. (App. p. 738), Dindorfius corredit: τὰ τὴν ἔδραν καὶ παραμονὴν προξενίζοντα, quae emendate leguntur in EQ (p. 50 l. 10); itemque ad β. 263, cum caeteri Codices (BEHQV) recte praebeant: ἡεροειδέα πόντον: — — ἡ ἐπεὶ τὸν ἀέρα καθορᾶν ἔστιν ἐν τῷ ὕδατι (p. 104, 9), scribae Codicis T dare placuit: ἡ ἐπεὶ καθορᾶν τὸν ἀέρα καθορᾶν (sic) ἐν τῷ ὕδατι (App. p. 741), ubi manifesta repetitio necessarium verbum ἔστι expulit, cuius generis permulta in Observatt. p. 49 indicavimus, caetera nunc suo quodque loco daturi.

Eadem omnia usu venire in Codicibus Venetis, unde Scholia in Iliadem edita sunt, eosque, licet nostris integriores, centenis in locis ridiculas plane scripturas exhibere, sanabiles quidem etsi nondum omnes ab editoribus sanatas, — Dindorfio errores Veneti B „nec multi nec graves“ videntur, (t. III, Praef. p. IX) — quis est qui ignoret? Ex utroque Codice nunc duo exempla proponam, post, ubi res postulare videbitur, plura additurus. Ad Iliad. A, 22 Cod. A (Marc. 454) omnium laude celebratissimus haec nobis credenda praebet: ιστέον ὅτι τὸ παλαιὸν ἡ Πελοπόννησος εἰς Ε' διηρεῖτο μοίρας· Ἀργολικήν, Πυλικήν, Λακωνικήν, Μεσσηνιακήν. Vitium typographicum esse putas et nomen quoddam typothetarum culpa excidisse? Non potest. Nam ita Bekkerus, ita et Dindorfius, qui tamen de hoc ipso loco aliud quid adnotavit. Attamen qui computare didicit facile mihi dabit hic aliquid monstri ali, quippe quinque partes indicari, quattuor tantum nomina adesse. Quin corrigamus: ὅτι τ. π. ἡ Πελοπόννησος εἰς ε' διηρεῖτο μοίρας· Ἀργολικήν, (Ἀρκαδικήν.) Πυλικήν, Λακωνικήν, Μεσσηνιακήν, et omnia recta erunt. Speciosam insertionem, dixerit quispiam; etenim literarum elementa, e quibus vocabula

1) Observatt. p. 60.

'Αργολικήν et 'Αρκαδικήν constant, admodum inter se similia sunt, ut alterutrum facile excidere potuerit, sed potest et non ita factum esse. Certam igitur eam praestabo. Ad notissimum locum Thucydidis (I, 10): καίτοι Πελοποννήσου τῶν πέντε τὰς δύο μοῖρας νέμονται (οἱ Λακεδαιμόνιοι), hoc Scholion habemus. Πελοποννήσου αἱ πέντε μοῖραι· Λακωνική, 'Αρκαδική, 'Αργολική, Μεσσηνιακή καὶ τῆς "Ηλιδος". Locus nostro simillimus, ut patet, nisi quod nomina 'Αρκαδική et 'Αργολική inverso ordine se excipiunt¹⁾.

1) Sero video Dindorium tandem et ipsum quod verum est praecepisse. Nempe in Addendis (t. II. p. 383) monuit: »Μεσσηνιακήν] Adde 'Αρκαδικήν ex Codice Angelico apud Matrangam Anecd. vol. 2 p. 384, ubi καδικήν scriptum." Nolui tamen supra scripta delere, et ne Dindorfii adnotatio in obscurissimum angulum detrusa caeteros falleret, quemadmodum me fefellerat, et ut luculento exemplo ostenderem, quam certa atque evidenti ratione scripturae vitia interdum tolli possint, etiam si Codices non addicunt, et quoniam nomine 'Αρκαδική post Μεσσηνιακήν reiecto, ut in Codice Angelico esse videtur, omnis causa evanescit eur in Veneto A exciderit.

Affine ei quod in textu posui vitium, quamquam non ab omni parte idem, habemus in Scholiis ad Odysseam γ, 309, 310 (p. 150, 8—11): τάφος σημαίνει πέντε τὴν νῆσον, ὡς τὸ «Ταφίοις φιληρέτμοισιν ἄνασσες» (α, 419)· τὴν ἔκπληξιν, ὡς τὸ «ταφῶν δ' ἀνέρουσεν 'Οδυσσέας», ἢ 'Αχιλλέας· (I, 193, et bis praeterea de Achille, de Ulysse nusquam". Buttm.) τάφος δὲ ἐπιτάφιος δεῖπνος, ὡς τὸ «δεῖπνον τάφον 'Αργείοισι·» τὸ μνημεῖον, καὶ τὸ σῆμα. (E) Plura in his sunt corrigenda. Primum in Homero est, non ἄνασσες, sed ἄνάσσει, neque magis ὁ δεῖπνον κτλ., sed pertinet hoc ad Scholiae verba, ut interpungendum sit: ὡς τὸ ἀδεῖπνον τάφον 'Αργείοισι·, quod fecit Buttmannus. Deinde τὸ σῆμα, — Codex σῆμα habet, correxit scilicet Maius, — verum esse nequit; quid enim intersit inter μνημεῖον et σῆμα nemo videt, et quatuor erunt pro quinque significationibus. Sed de hoc vitio statim videbimus, primum, — cuius causa haec adduximus, — agendum est de iis, quae initio posita sunt: τάφος σημαίνει πέντε. Nempe ad α, 417 in eodem Codice legitur: τάφος σημαίνει τέσσαρα· τὴν νῆσον, ὡς τὸ «Ταφίοις φιληρέτμοισιν ἄνασσες»· τάφος ἡ ἔκπληξις, ὡς τὸ οταφῶν δ' ἀνέρουσεν 'Αχιλλέας·» τάφος δὲ ἐπιτάφιος δεῖπνος, ὡς τὸ «δεῖπνον τάφον 'Αργείοισι·» τάφος καὶ τὸ μνημεῖον. Idem utrobique scholion legi vel caecus videat. Utrum autem sincerum est, τάφος σημαίνει τέσσαρα an πέντε? Utrumvis, credam. Talia enim pro lubitu aut compendifaciebat collectores aut amplificabant. In Etymologico Magno v. c. sub voce, ubi praeter alia est: σημαίνει δὲ τρία· τὴν ἔκπληξιν, ὡς τὸ «τάφος δ' ψλε πάντας 'Αχαιούς»: — καὶ τὸ δεῖπνον, ὡς τὸ «ἴητος τὸν κτείνας δεῖπνον τάφον 'Αργείοισι·» — σημαίνει καὶ ὄνομα νῆσον, ὡς τὸ «ξεῖνος δὲ οὗτος (εὐρὺς) πατρώιος ἐκ Τάφου ἐστί·» tres, ut appareat, significationes adducuntur, ac sic eodem fere ordine iisdemque exemplis Apollonii quoque Sophistae Lexicon et Scholl. Ill. I, 193. Sed redeamus ad quintam significationem, quae, ut ostendi, in verbis quemadmodum nunc eduntur frustra queritur ac nusquam est. At nullo negotio evocabitur, comparato vel uno Suida, qui ita: Τάφος· καὶ τὸ παρὰ τοῖς θύταις